
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Skol- och fritidsförvaltningen 
Elevhälsan 
 

 

  

 

Vanliga frågor kring elever i läs-och skrivsvårigheter 

Här följer frågor och svar som kan vara till stöd för 
rektorer/specialpedagoger/pedagoger. 

 

Har rektor skyldighet att utreda elever i läs-och skrivsvårigheter? 

Rektor har skyldighet att sätta in det stöd som behövs och undanröja hinder för 
lärande. 

Vad innebär en pedagogisk utredning? 

Om anpassningar och stöd inte har haft avsedd effekt görs en utredning av 
elevens eventuella behov och eleven lyfts på skolans elevhälsoteams möte (EHT). 
Där bedömer de olika professionernas representanter inom Elevhälsan 
(specialpedagog, psykolog, skolsköterska, kurator och ibland även logoped) 
utifrån sin kompetens elevens behov av stöd. 

Vad gäller när en elevs föräldrar önskar dyslexiutredning trots att eleven når 
målen, mår väl och trivs i sin skola med de anpassningar som gjorts i 
verksamheten? 

Ett första steg är att hänvisa till verksamhetens handlingsplan för att upptäcka och 
utreda läs-och skrivsvårigheter. 

Skolans uppdrag och arbetssätt har förändrats över tid och mycket är annorlunda 
jämfört med t ex. föräldrarnas egna erfarenheter. 

Med assisterande verktyg och anpassningar har eleven möjlighet att nå målen. 

Vad kan Skoldatateket hjälpa till med? 

På Skoldatateket kan man få råd och stöd i vilka assisterande verktyg och 
pedagogiska program som kan vara lämpliga för enskilda elever. 



 

 

 

 

Ansökan behövs, rektor skriver på ansökan. Till ansökan ska du bifoga elevens läs- 
och skrivutredning samt eventuellt åtgärdsprogram. 

På mötet vid utprovning av de alternativa verktygen är, förutom eleven, 
pedagoger och föräldrar också med. 

Eleven har läs-och skrivsvårigheter. Vilken typ av anpassningar kan hen få i 
skolan? 

Helsingborgs stad ger stöd till de elever som behöver det oavsett diagnos eller 
inte. Det är behovet som styr vilka insatser som görs. 

Stödet kan vara inlästa böcker, längre tid, anpassade prov, rättstavningsprogram, 
talsyntes, appar, dator, Chromebook eller iPad. 

Eleven når målen men är i läs-och skrivsvårigheter. Hur ska hen bli hjälpt att 
utvecklas optimalt? 

Skolan ska uppmärksamma läs-och skrivsvårigheter i tidig ålder och stötta eleven i 
inlärningen. 

Krävs diagnos för att få rätt till stöd och/ eller hjälpmedel i grundskola och 
gymnasium? 

En formell diagnos är inte något krav för att få stöd och anpassningar i skolan. Det 
är alltid elevens individuella behov, styrkor och intressen som ska avgöra hur 
stödet utformas. 

Behöver eleven ha en dyslexidiagnos för att få hjälp vid körkortsprovet? 

Trafikverket erbjuder talsyntes utan något intyg. Eleven behöver ett intyg som 
beskriver elevens behov, för att få göra ett anpassat prov. Anpassningar av provet 
kan innebära att du kan få förlängd provtid och/eller muntligt prov. 

Intygsgivaren ska bedöma vilken anpassning eleven behöver för att kunna visa 
sina kunskaper vid ett kunskapsprov hos Trafikverket. Exempel på personer med 
sådan kunskap är speciallärare eller specialpedagoger, personal på vissa 
trafikskolor eller logopeder och andra specialister inom området. 
Ansökningsformulär finns på Trafikverkets hemsida. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Behöver eleven ha en dyslexidiagnos för att få hjälp vid högskoleprovet? 
 
Eleven måste ha ett särskilt intyg på att hen har dyslexi och att hen har behov av 
en längre provtid. Intyget ska vara utfärdat enligt Universitets- och högskolerådets 
mall och på svenska av personer som står på intygslistan för högskoleprovet. 
En logopeds utredning gäller fortfarande. Det som är viktigt är att diagnoskoden 
står utskriven på logopedens utredning. Den ska vara från årskurs fem eller 
senare. En utredning gjord tidigare gäller inte. Mer information finns på 
Studera.nu. 
 
Behöver man ha en dyslexidiagnos för att få hjälp på högskola eller universitet 
om man har läs-och skrivsvårigheter? 

Högskolor och universitet vill ha ett intyg eller utlåtande gällande svårigheterna 
skrivet av en specialpedagog/logoped/psykolog. 

Eleven kan få längre tentamenstid, anpassningar och assisterande verktyg. 

Är det inte bra om eleven får en diagnos? 

Eleven har rätt att få tillgång till det stöd som krävs för att eleven ska må bra och 
nå skolans mål, utan diagnos. Det är Elevhälsoteamets olika professioner som gör 
en samlad bedömning om det finns behov av att genomföra en dyslexiutredning. 

Var kan man vända sig om man är förälder till barn med läs- och 
skrivsvårigheter? 

På Vårdguiden 1177 hittar föräldrar information kring läs-och skrivsvårigheter och 
dyslexi och vad du som förälder kan göra för att stötta ditt barn. 

Information finns också på Skånes Kompetenscentrum för Elever med Dyslexi och 
Dyskalkyli (SKED) 

 

 


